B 2

po-

n) V. Cr. d. r. Vern. p. 462.

o) V. SCHULTZ Prüf Th. II. p. 29.

p) V. EBERHARDIS Philos. Mag. Halle 1788-1791, B. I. p. 169. sq

q) V. Ueber eine Entdeckung v. IMM. KANT p. 34, sqq 2. Aufl Königsb. 1791.

r) Nat. Auct. L. IV. C. XVII. p. 363, 7.

positam esse elementis, et tamen in infinitum dividam. Namque si partibus ejusmodi efficiatur simplicibus, hæ partes erunt indivisibles rei, quæ tamen ex lege continui meras partes compositas, easdemque ergo dividuas, contineat.

Conceptum generale, seu ut mavult Kant *discursivum*, eum esse constat, quo per notas certas objecta cogitantur. Sic e. gr. conceptus *libri* notas continet, omnibus libris forma et argumento quantumcumque diversis communes, atque plures supponit, cui tribui posse s). Tale autem quidpiam Tempus non esse posse facile patet t). Non enim, ut multi libri, multi flores, multa item tempora sunt. Atque temporis repræsentatio non in plurimum objectorum versatur repræsentatione, sed in unius tantummodo ex suo genere individui, neque præter se met ipsum ulli rei potest prædicati instar tribui. Quare ad unguem accurate loquendo hocce duntaxat individuum *tempus* dicendum esset, non vero inter villa mensium, annorum, quæ hujus tantum partes sunt circumscriptæ. Unum namque tempus est: illa, quam CICERO appellat, ab *infinito tempore aeternitas*, quam nulla temporum circumscriptio metitur u). Plura ne ipfa

s) V. MELLINS *Enc. Wörterb. der krit. Phil.* B. II. Abth. I.
p. 132. Jena 1799.

t) V. KANT *Cr. d. r. Vern.* p. 47, sq.

u) *De Natura Deorum* Lib. I. T. IV. P. I. pag. 479. Ed. J. A.
ERNESTI, Halæ Sax, 1776.

ipfa quidem Phantasia fingere potest. Verum enim vero saepe fit, ut vulgari loquendi usu eertam ipsorum eventuum seriem *tempus* vel *tempora* appellemus: ut cum *Augusti*, *medii ævi* vel *reformationis* *tempora* dicimus. His vero locutionibus impropriis nemo tempora vel numero vel genere diversa, sed partes tantummodo unius per naturam suam temporis, intelligi vult; quæ quidem non, ut aliarum rerum partes, seorsim cogitari possunt. Oculum e. gr. facili negotio tibi potes repræsentare sine adjuncta capitis humani, bovini vel felini, ex quo promineat, repræsentatione: hodiernum diem non item, nisi in ipso tempore comprehensum.

In aliis rebus si totum componi queat, antecedat necesse est, partium illud constituentium repræsentatio. Elephantis e. gr. imaginem si tibi fingere velis; proboscidem suam, pedes deformes ceteraque bestiæ immanis membra singillatim phantasia depingat necesse est, antequam totum prodire queat mirandi animantis simulacrum. *Ordinis* claram quomodo informare positis notionem, varia cogites, necesse est, objecta, eorumque inter se relationem &c., ex quibus ipsius *ordinis* conceptum coagentas, componis. Temporis autem (ut et Spatii) contraria est ratio, eademque peculiaris. Namque, uti jam monuimus, non partibus constat; sed totius tantum temporis repræsentatio efficit, ut partium oriri posse repræsentatio, quarum quidem partium conceptus

generalis in cancellis et terminis in ipso tempore positis versatur.

Neque in empirico conceptu, ab ulla umquam experientia separato atque abstracto, tempus cerni posse, facili animadvertisit negotio^v). Temporis namque repræsentatio non oritur tamquam empiricum aliquid, sed perceptionibus sensualibus fundamento est, easdem necessario antevertens. Quodcumque enim sensus intret exteriores vel interiores, in tempore necessario est repræsentandum. Durationis conceptus nullus est sine temporis repræsentatione. Quia enim quæso ratione durationem cogitare poteris atque repræsentare, nisi ab uno ad alterum temporis momentum transeundo? Cum duratione itaque si tempus idem esse statuis ^x), vel e durationis conceptu ortam temporis repræsentationem, per circulum vagus erras manifestum, eo quidem neutiquam vitandum, quod durationis notio ex reflexione in successionem idearum nostrarum derivetur ^y). Namque perceptio rerum, quæ simul sunt vel sibi invicem succedunt, temporis dunt taxat repræsentatione oriri potest. Simul nempe res esse, quid est aliud, quam illas in eodem temporis loco esse? Sibi invicem ipsas succedere, quoniam
alio

^v) KANTS Cr. d. r. Vern. p. 46

^x) Vid. JEAN LOCKE de l'Entendement Humain L. I. Chap XIV. Abregé trad. p. 57. Upl. 1792.
^y) V. Lib. cit. p. 58.

alio modo tibi repræsentabis, quam ut diversa temporis occupent momenta? Ad utrumque ergo conceptum tam simultaneitatis (ignoscatur barbaro vocabulo, precor, ut saepe), quam successionalis, quum necessario requiratur temporis repræsentatio, quæ ipsis fundamento sit; patet, eandem neque ex illis derivari posse, neque pro eodem cum ipsis haberi ^z). In absoluto namque tempus nec cadit successio, neque mutabilitas, sed in ipso tempore sibi succedunt mutabilia. Unde nec in motu ponit potest tempus ^a), mo-

^z) In quo tamen errantem videmus magnum ARISTOTELEM, cuius acumen in temporis natura explicanda mireris. Tempus nempe ex successione derivat. V. Nat. Ausc. L. IV. C. XVII. Rectius vidit CHRYSIPPUS, qui tempus pro conditione mutationis perceptæ habuit V. STOBÆI Ecl. p. 20. DIOG. LAËRT: L. VII. T. I. p. 477 Cfr. TENNEMANNS Gesch. d. Philos. B. IV. p. 284. sq. — Recentiores, inter quos MAASS (EBERHARDS Philos. Mag. B. I p. 340 et BRASTBERGER (Unters. üb. Kants Crit. p. 62), qui tempus idem cum successione esse statuunt, acute refellit SCHULTZ. V. Prüf. v. Kants Crit. d. r. Vern. B. II. p. 270.

^a) Οὐ Στῶικος χρόνος οὐσίας αὐτην την πινησιν. V. STOB. Ecl. p. 19. Cfr. PLUTARCHI Plac. Philos. Lib. I. 284 Tom. IX p. 504 (Lipf. 1778). Quam e PLATONE sententiam fluxisse arbitramur. Licet enim vix certo definiri posit, quid ipse de temporis natura senserit, probabile tamen videatur illum tempus pro eodem quod motus universi habuisse. V. DIOG. LAËRT. Vitæ Philosoph. Lib. III § 73. T. I. p. 210. T. II. p. 164 Amst 1692; SEXTI Empir Pyrrhon Hypotypos. C. XVII p. 161. Lipf. 1718. et PLUT. I. c. — Una cum coelo

motum namque ipso tempore mensuramus. Quumque motus diversus sit, tardior vel celerior, tempora quoque si idem cum motu sint, uti acute observat ARISTOTELES, diversa essent, quod absconum videatur b). Præterea observandum probe est, quod conceptus mutationis in genere, adeoque etiam motus (qui cernitur in mutatione loci), non nisi per repræsentationem temporis esse poscit. Mutationis nempe notio versatur in copulatione attributorum in eodem objecto sibi invicem contrariorum. Sic quum Solem ab Oriente in Occidentem mutatum esse statuis, quid aliud prædicas, quam Solem esse in Oriente, et tamen non esse in Oriente, sed in Occidente c)? Hæc inter se contraria ex meritis conceptibus componere frustra niteris, nisi ipsa tamquam succendentia cogites,

h. e.

ortum esse docet. V PLUT. *Plat. Quæst.* 1007. T. X. p. 187. ARISTOT. *Nat. Auct.* L. IV. p. 409 Ab æternitate, cuius imago tantum sit, distinguit. V. STOB. *Ecl.* p. 20. Cfr DIOG. LAËRT. I. c. PLUT. T. IX. p. 564. Objectivam vero ipsum tempori tribuisse constitutam realitatem.

b) *Nat. Auct.* C. XV. p. 365, 2-4.

c) Quod idem dilemma notum est, quantos motus et quantæ bella cierit inter priisci ævi Philosophos, quorum haud pauci motum omnem negasse videntur. V. DIOG. LAËRT. *Vitæ Philos.* Lib. IX, 29 et 90. T. I. pagg. 566 et 592. SEXTI EMPIR. Opp. Lib. X. C. II. p. 641. sqq. Imprimis vero adeatur ARISTOTELES *Nat. Auct.* Lib. VI. C. XIV. p. 595 sq. L. VI. Cap. I. p. 386 sq. ubi captiosa hæcce sophismata, argumentis e natura motus et temporis petitis, acute refutata, videas.

h. e. nisi a priori adfuerit temporis repræsentatio, qua fit, ut ambæ hæc, ex repugnantia contrariæ determinationes, in una re, nimis alia post aliam, deprehendi possint. Quæcum ita sint, quumque nec simultaneitas nec successio ullo percipi poscit modo, sine temporis a priori repræsentatione, indubium videtur, falsam esse antiquam d) licet et vulgarem e) opinionem eorum, qui tempus notionem empiricam esse putant, ex observatis rerum conversionibus iisque inter se collatis deponunt.

Hinc simul elucet quanto laboret vitio, quam suam fecit WOLFR. f), definitio temporis Leibnitiana g), ex qua tempus est *ordo successorum in serie*

C con-

d) Hanc notionem subesse tulpicamur locutioni, tempus esse διατηρετὸς κοσμος vel διατηρετὸς κόσμος, vel denique διατηρετὸς τοῦ κοσμοῦ κόσμος, quam ab antiquissimis Græcis Philosophis maxime frequentatam esse obseruavimus. V. STOBÆI *Ecl.* p. 19 sq.; PLUTARCHI Opp. Tom. IX. p. 504, Tom. X. p. 126 sq.; SEXTI EMPIR. p. 161, 362 sqq. Clares haec sententiam expressit LUCRETIUS *De rerum Natura* Lib. I. v. 410. obscure ita EPICURUS, ut quid senserit, vix certo definias. V. loc. citt. Ex SEXTO EMP. tempus dixerat συμπτωματα συμπτωματων itemque ασωματον ον παραπλησιων δε τοῖς Στωικοῖς εκεῖνοι μεν γαρ ασωματον τι καδί αύτο νοεμενον ὑπερηστει τον χρεον. Επικρεος δε συμβεβηκε τισι. p. 171. Gfr. DIOG. LAËRT. Lib. X. 72, 73 p. 632.